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Abstrakt

V dnešní době je rychlý rozvoj ve všech oblastech interakce lidí se stroji. Velkému

zájmu se kromě počítačového vidění těší i vývoj konverzačních programů, převážně

v podobě osobních asistentů. Konverzační programy lze obecně nazvat chatboty a jejich

přirozeným cílem je co nejlépe napodobit lidskou konverzaci ve všech možných směrech.

Tato práce se snaží vytvořit spojení chatbota v humanoidním robotovi se systémem na

doporučování tak, aby si uživatel zábavnou a interaktivní formou rozšířil znalosti a

povědomí o různých tématech. Doporučování je založeno na porovnávání názorů

uživatelů, se kterými chatbot dříve mluvil.

Abstract

There is a swift development in human-computer interaction these days. Among

things like computer vision, there is also considerable interest in conversational agents,

predominantly in the form of personal assistants. The primary purpose of conversational

agents, generally called chatbots, is to mimic human conversation in all possible ways.

This thesis tries to create a chatbot inside a humanoid robot that can recommend things

in a fun and interactive way to expand users' knowledge about various topics.

Recommending is based on users' opinions that chatbot has formerly conversed with.
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Seznam zkratek

AIML artificial intelligence markup language

API application programming interface

CPP jazyk C++

CPU central processing unit

CSV comma-separated values

GIL global interpreter lock

HCI human-computer interaction

HTML hypertext markup language

IDE integrated development environment

IPv4 internet protocol version 4

NLP natural language processing

NLU natural language understading

RAM random access memory

ROS robot operating system

RPC remote procedure call

SDK software development kit

STT speech to text

TTS text to speech

10

1 Úvod

Chatboti jsou dnes běžně nabízeným produktem například v podobě domácích

chytrých asistentů. Ve velkém je lze potkat také v eshopech nebo jako první úroveň

uživatelské podpory. Jejich nespornou výhodou proti běžným počítačovým programům

je způsob předávání informací, ať už textově, nebo hlasem. Není potřeba učit uživatele,

jak chatbota používat, chatbot by sám měl umět uživateli sdělit, co vše dokáže.

Na druhou stranu vývoj chatbota je náročný a vyžaduje znalosti ve více oborech.

Největším problémem je práce s jazykem při zpracování vstupu uživatele a při vytváření

korektního výstupu chatbota. Problém zpracování vstupu se dělí na dvě části, NLP a

NLU1, které se v dnešní době překotně rozvíjí, přesto je stále velmi obtížné vyřešit tento

problém pro všechny (nebo i pouze pár) jazyky naráz. Problém vytváření výstupu

chatbota je možné řešit předem vytvořenými texty, které ale mohou být z části chybně

použity (u češtiny například zájmena a koncovky sloves), nebo pomocí jazykových

modelů, které jsou poměrně novou oblastí.

Systémy na doporučování podle dříve sebraných informací o uživateli jsou dnes

všudypřítomné (např. reklamy a eshopy, filmové, hudební a knižní databáze nebo služby,

seznamovací stránky). Jejich základem je porovnání profilů uživatelů a odhad možných

zájmů uživatele.

Tato práce se zabývá tím, jak spojit chatbota a doporučovací systém tak, aby

konverzace s uživatelem byla přirozená, zábavná a interaktivní, ale zároveň bylo možné

získat dostatečné množství dat pro porovnání uživatelů.

Kapitola 2 se zabývá popisem chatbotů, jejich využitím a problematikou vývoje.

Kapitola 3 popisuje humanoidního robota Pepper a to, co dokáže nabídnout. Kapitola

Implementace chatbota se zabývá vlastní prací, rozebírá přístupy použité pro jednotlivé

části. Poslední kapitola 5 krátce shrnuje výsledky testování.

1.1 Motivace

Motivací tohoto projektu je propojit dnes běžně samostatné domény: chatbot a

doporučovací systém. Účelem je prozkoumání nové konverzační oblasti, která není pro

dnešní chatboty běžná.

1 Natural Language Processing a Understanding - zpracování a porozumění přirozenému jazyku
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1.2 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je tvorba chatbota s přípravou na systém doporučování,

který na základě dříve získaných preferencí jiných lidí dokáže uživateli navrhnout, co by

pro něj mohlo být nějakým způsobem ideální volbou. Chatbot má být vytvořen pro

humanoidního robota Pepper, což umožňuje získat víc informací o uživateli a doplnit

konverzaci o nonverbální prvky. Zároveň by aplikace měla být snadno rozšiřitelná pro

další budoucí vývoj.

1.3 Klíčová slova

Chatbot, HCI, doporučovací systém, systém pro doporučování, konverzace, dialog,

humanoidní robot, personalizace robota, Pepper.

Chatbot, HCI, recommendation system, conversation, dialogue, humanoid robot,

robot personalisation, Pepper.
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2 Chatbot

Chatbot neboli konverzační agent je software, jehož cílem je nabídnout nějakou

formu konverzace s uživatelem. Vstupem programu je zadání uživatele ve formě textu

nebo hlasu a výstupem je taková odpověď, která se snaží co nejblíže přiblížit běžné lidské

konverzaci.

2.1 Základní vlastnosti

Konverzace člověka se strojem může nabývat různých rozměrů, od strohé formy po

významově složitou konverzaci s prvky neverbální komunikace. Čím více vlastností

konverzace chceme sledovat, tím složitější chatbot bude a analýza odpovědi uživatele

bude vyžadovat více času nebo výpočetního výkonu.

Základním prvkem konverzace je rozumět předané informaci od druhé strany.

V případě, kdy chatbot uživateli často nerozumí, může být uživatel frustrován nebo

chatbota přestane používat. Pro chatboty s více než jedním obratem (jednou replikou

uživatele a jednou chatbota) je důležité pro porozumění záměru uživatele pochopení

širšího kontextu konverzace. Do kontextu konverzace patří například téma, věc nebo

entita, o které je konzervace vedena, a vztahy stran konverzace k danému tématu a věci.

Dalším důležitým prvkem konverzace jsou osobnosti jednotlivých stran. Chatbot by

měl být pozitivní, zdvořilý a používat formální jazyk, ale zároveň i dodržovat stereotypy,

které jsou běžné pro jazyk konverzace a pro zájmovou skupinu uživatelů. Pokud to účel

chatbota vyžaduje, měl by chatbot umět komplexně pochopit osobnost uživatele a

přizpůsobit mu konverzaci na míru. Budování vztahu s chatbotem může významně zlepšit

uživatelský zážitek. [1, 2, 3]
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Tabulka 1 - konverzační vlastnosti chabota [1]
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Tabulka konceptuálně popisuje konverzační vlastnosti, které chatbot může mít.

Sloupce Benefits, Challenges a Strategies detailněji popisují za jakým účelem chceme

dané vlastnosti implementovat, jaké jsou výzvy při jejich implementaci a co nám

vlastnosti nabídnou. Conversational intelligence (Konverzační inteligence) je soubor

vlastností popisujících schopnosti vést konverzaci plynule a umět navázat tak, aby

konverzace dávala smysl a měla nějakou pointu. Zároveň obsahuje vlastnosti, které

umožňují vést konverzaci proaktivně a dynamicky, a to včetně řešení případných omylů

kterékoliv ze stran konverzace. Do social intelligence (sociální inteligence) patří znaky

popisující chování chatbota v různých situacích a jeho dlouhodobý postoj k uživateli.

Tako skupina řeší výzvy, mezi které patří různá negativní chování uživatele a jak na ně

korektně reagovat, dále jak obecně reagovat na emoce a jak zabránit tomu, aby chatbot

nezněl příliš roboticky. Poslední kratší skupinou je personification (personifikace), která

se zabývá osobností chatbota, a to včetně smyslu pro humor a možností částečnému

přizpůsobení konverzace profilu uživatele. [1]

2.2 Struktura chatbota

Programování chatbota je komplexní problém vyžadující znalosti v mnoha oborech

- primárně obory počítačových věd, sekundárně psychologie a částečně i jazykové vědy.

Obor, do kterého tvorba chatbotů spadá, se nazývá Human-computer interaction (HCI,

interakce člověka s počítačem).

Návrh chatbota se obecně skládá ze čtyř částí: příjem vstupu uživatele, převod vstupu

na strojovou reprezentaci, porozumění vstupu a syntéza odpovědi, předání výstupu

uživateli.

Vstup uživatele může být buď textový nebo hlasový, který se převádí na text.

U textového vstupu by měl chatbot počítat s překlepy, u hlasového se špatným určením

vyřčeného slova. U některých chyb (obzvlášť překlepů) je možná korekce, u zbylých pak

musí chatbot uživateli oznámit, že mu nerozuměl. Disponuje-li chatbot kamerovým

vstupem, pak je možné získat obraz tváře, nebo i celého těla, uživatele.

[…]


Konkrétní příklady z konverzací:

• „nevím“ nebo „počkej, přemýšlím“ v delších a složitější variantách, než je

možné obsáhnout pattern matchingem nebo regulární výrazem

• obecná odpověď, která popisuje širokou skupinu věcí, např. „nějaký

dokument“

• konkrétní odpověď, která ale není jedinečnou věcí, např. „obraz - můj portrét“

• konkrétní odpověď, ale uživatel si nevzpomene na název, tak ji nepřímo popíše

• různé vtipné odpovědi
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Řešením tohoto problému by mohlo být vylepšení scrapingu tak, aby dokázal lépe

detekovat výstupy, které jsou výrazně v rozporu se vstupem. Poté by došlo k použití

obecné odpovědi, oproti současné verzi aplikace by se ale musel zvýšit jejich počet,

aby konverzace nebyla příliš repetitivní.

- chyby uživatelů - do této skupiny patří stavy, kdy uživatel nedostatečně pochopil

otázku chatbota, nevnímal konzervaci nebo odpověděl významově špatně. Takové

chyby lze obecně těžko detekovat, ale je jim možné snadno předcházet pomocí

mechanismu, kdy uživatele může opravit svoji poslední odpověď.

- chyby chatbota - kategorie chyb způsobených chybou v programu nebo slabinou

v použitém přístupu k nějakému problému. Nejčastějšími chybami byly kontextově

špatné scrapingy (hledání informací mimo aktuální téma konverzace) a slabé nebo

vadné regulární výrazy. Mezi další chyby scrapingu patří například vyhledání špatné

věci nebo špatná extrakce informace z webové stránky. Patří sem i problém chybějící

extrakce věci z odpovědi uživatele, tento problém je v současné verzi aplikace řešen

použitím internetového vyhledávače na celou odpověď uživatele. Pokud uživatel

zadá dlouhou větu nebo souvětí, pak vyhledávač nemusí najít správnou věc. Poslední

významnou skupinou jsou jazykové chyby, např. špatné zájmeno (věc má jiný rod

než téma) nebo matoucí text použití při vyzvání uživatele, aby zopakoval svou

odpověď.

- subjektivní chyby chatbota jsou názory na to, jak vylepšit již existují dialogové bloky

a jejich odpovědi tak, aby konverzace byla dynamičtější a přirozenější. Evidentním

problémem je scraping na téma recepty, města a státy, který po několikátém

opakování je silně nezáživný a nudný. Obecným problémem jsou vyplňující texty,

někdy se opakují nebo je jich příliš, jindy naopak kompletně chybí. Oba problémy se

dají snadno opravit a zároveň jejich vyřešení významně zvedne kvalitu konverzace.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit aplikaci chatbota pro humanoidního robota Pepper.

Vytvořená modulární aplikace je založena na stavovém automatu pro dynamicky

vytvářený dialog, díky modulárním prvkům je solidním základem pro budoucí vývoj.

Aplikace je napsána v Pythonu 2 a je možné ji spustit jak na lokálním počítači, tak i na

robotovi.

Konverzace je vedena chatbotem, což umožňuje pokládat uzavřené otázky ze strany

chatbota tak, aby očekávané odpovědi byly co nejsnazší na analyzování. Dialog je

vytvářen z předem napsaných dialogových textů na základě informací uložených v

profilu uživatele. Z těchto informací lze vyčíst, jaká jsou oblíbená témata a k nim

oblíbené věci uživatele a zároveň na jejich základě nabízet uživateli věci, které by se mu

mohly líbit.

Současná verze aplikace byla otestována 3 lidmi. Jejich hodnocení přibližně

odpovídá stavu vývoje chatbota. Hlavním nedostatkem je nepřirozenost a

nedůvěryhodnost odpovědí chatbota, vyzvednout lze přínosnost informací získaných z

internetu. Některé nalezené problémy byly již opraveny, jiné vyžadující komplexnější

přepracování určitých přístupů. Problém složitějších obecných odpovědí uživatele je

takřka neřešitelný pomocí pattern matchingu a regulárních výrazů, řešením je vyvinout

lepší systém pro tvorbu a použití obecných tematických odpovědí.

Směrů budoucího vývoje je několik. Prvním limitujícím problémem je Python 2 sám

o sobě, který již není podporován a novější knihovny jsou vyvíjeny výhradně pro

Python 3, je tedy potřeba vylepšit oficiální verzi Pepper SDK pro Python 3 nebo případně

vyvinout nové SDK. Druhým směrem je snížit počet předem vytvořených textů tak, aby

jich bylo co nejméně (např. odstraněním duplicit u opakovatelných otázek typu „Jaký je

tvůj nejoblíbenější [téma]?“) nebo, pokud to bude možné, vytvořit automatickou tvorbu

textů. Třetím, v této práci ne příliš popsaným, cílem je vytvoření systémů doporučování

vázaných na konkrétní témata (např. u filmů/seriálů/knih se nabízí uživatelské recenze

v různých databázích, které se dají snadno porovnat s databází uživatelů chatbota).

Posledním větším problémem současné verze je nahodilost malý počet bloků dialogů.

U nahodilosti je řešením použít informované algoritmy - např. volit kategorii nebo téma

podle předchozích částí konverzace. Počet konverzačních bloků a jejich možných

kombinací se zvýší po dodělání již připravovaných bloků.
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Seznam příloh

A Pepper pohledy (str. 36) - obrázky ukazující vzhled robota a umístění kloubů

B Záznamy konverzací z testování (zip) - konverzace tří účastníků testování

C Zdrojový kód aplikace (zip) - bez souborů, jejichž obsah nebyl součástí tvorby této

práce, aplikace tedy není ve funkčním stavu

D Kód aplikace Choreographe pro přenos HTML na tablet robota (zip)
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[A] Pepper pohledy - zdroj: 11
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