I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba doporučovacího chatbota pro humanoidního robota Pepper
Jméno autora: Petr Schimperk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Michal Huptych, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: CIIRC, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Zvolený postup je správný, avšak mohlo by více věnováno ověření doporučovacímu systému chatbotu.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> C - dobře
Autor dobře popisuje existujících přístupů pro chatboty a jejich příklady průřezem historií. Dobře je popsán i robot Pepper. Nicméně samotné zadání se zaměřuje na propojení chatbota a doporučovacího systému. V tomto ohledu by se práce mohla více věnovat (teoreticky) oblasti doporučovacího systémů. Zmínka o něm se objevuje v práci (kromě Úvodu a cílů práce) až v kapitole 4.1.4. Databáze uživatelů na straně 25. S tímto se pak pojí otázka na základě jakých rozvah byl vybrán implementovaný způsob základního doporučování? Druhým problémem práce může být malý soubor testovaných subjektů, kdy se na základě získaných informací nedá provést objektivní analýza. Chápu, že toto je vždy složitá část, nicméně posouzení vytvořeného chatbota a doporučovacího systému tak nelze brát jako zcela směrodatné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Práce je jasně a přehledně rozdělena do kapitol a je napsána srozumitelným odborným jazykem.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> B - velmi dobře
Autor má v práci 11 citací. Citace lze hodnotit jako správně zvolené a opodstatněné. Mám však připomínku vztahující se k výše uvedeným komentářům. Například autor nezohlednil, zda již existují nějaké přístupy k podrobnějšímu hodnocení komunikace člověka s chatbotem. Je pak složitější usuzovat nakolik jsou odpovědi na otázky zvolené v dotazníku porovnatelné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce Petra Schimperka se věnuje tvorbě doporučovacího chatbota pro robota Pepper. Práce splňuje zadání a zvolený postup hodnotím jako správný. Avšak mám připomínky k rozsahu teoretického popisu doporučovacích systémů a převzetí do práce a k rozsahu testování na uživatelích. Doporučovací systém má v zadání jasnou roli, ale není mu věnována pozornost v teoretické části práce. V praktické části je doporučovací systém základně implementován, ale není zřejmé na jakém základě byl zvolený přístup vybrán. Vzhledem k malému počtu testovacích uživatelů nelze chatbot objektivně zhodnotit. Přestože je práce po stránce formální a korektnosti mnou hodnocena velmi dobře, považuji připomínky k odborné úrovni za převažující v celkovém hodnocení.

K práci mám následující otázky:

- Na základě jakých rozvah byl vybrán implementovaný způsob základního doporučování?
- Jak byl sestaven dotazník pro hodnocení konverzace uživatelů s chatbotem a byla stanovena nějaká metodika pro případné hodnocení doporučování?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 26.1.2022

Podpis: